
Nº 148, quinta-feira, 3 de agosto de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080300028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 976, DE 1o- AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Retificar na Portaria nº 801, de 21/06/2017, DOU de
30/06/2017, que trata da exoneração do Assessor Especial da Reitoria
(CD-4), Paulo Trajano Menicucci Junior, SIAPE 1704670, onde se lê:
"a partir de 01/07/2017", leia-se: "a partir de 01/08/2017".

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 977, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por Decreto
de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 subsequente,
considerando o processo nº 23085.001408/2017-68, resolve:

Declarar vago o cargo de Analista de Tecnologia da Infor-
mação, código de vaga n° 251448, carga horária de 40 horas semanais,
ocupado pelo servidor Ayrton Amaral Mendonça, SIAPE 2389765,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com base no artigo
33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90, a partir de 01/08/2017.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atri-
buições, resolve:

No- 1.489 - Art. 1º - Designar RENATA SANTOS RODRIGUES,
Siape nº 1948310, para exercer a função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Genética e Bioquímica do Instituto de
Genética e Bioquímica (FUC-1), desta Universidade. Art. 2º - Re-
voga-se a Portaria R nº 867/15.

No- 1.490 - Art. 1º - Dispensar ANDRÉA ANTÔNIA DE CASTRO
RODRIGUES, Siape nº 1486587, da função de Secretária do Pro-
grama de Pós-Graduação em Filosofia do Instituto de Filosofia (FG-
7), desta Universidade, a partir de 03 de agosto de 2017. Art. 2º -
Revoga-se a Portaria R nº 1691/12.

No- 1.491 - Art. 1º - Designar LÍLIA ALVES DE OLIVEIRA, Siape
nº 1672898, para exercer a função de Secretária do Programa de Pós-
Graduação em Filosofia do Instituto de Filosofia (FG-7), desta Uni-
versidade, em substituição a Andréa Antônia de Castro Rodrigues.

No- 1.492 - Art. 1º - Dispensar GIOVANNI FERREIRA PITILLO,
Siape nº 1035081, da função de Coordenador da Central de Línguas do
Instituto de Letras e Linguística (FG-1), desta Universidade, a partir de
1° de agosto de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 844/15.

No- 1.493 - Art. 1º - Designar SÉRGIO MARRA DE AGUIAR, Siape
nº 0412907, para exercer a função de Coordenador da Central de
Línguas do Instituto de Letras e Linguística (FG-1), desta Univer-
sidade, em substituição a Giovanni Ferreira Pitillo.

No- 1.494 - Art. 1º - Dispensar EMELI BORGES PEREIRA LUZ,
Siape nº 2234792, da função de Coordenadora do Curso de Letras -
Inglês - PARFOR - Plano Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica do Instituto de Letras e Linguística (FUC-1), desta
Universidade, a partir de 1° de agosto de 2017. Art. 2º - Revoga-se a
Portaria R nº 800/16.

ORLANDO CESAR MANTESE

DESPACHO DO REITOR
Em 1o- de agosto de 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere
o art.22 do Estatuto, e da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 314, de 30 de janeiro de 2017, da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, AUTORIZA o afastamento do País,
conforme descrito abaixo:

WALDENOR BARROS MORAES FILHO, Diretor da DRII
e Professor Associado do Instituto de Letras e Linguística da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, de 06/09/2017 a 20/09/2017, trân-
sito incluso, a fim de realizar visitas técnicas às Universidade de
Múrcia e Sevilha; e participar dos eventos: "29 th Annual EAIE 2017
Conference e Estudiar em Brasil, em Murcia, Sevilha e Madri -
Espanha, respectivamente, com ônus Projeto MEC/SESu (TED 5205
E 5672-passagens e diárias).Processo 23117.005599/2017-12.

ORLANDO CÉSAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.931, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Univer-
sidade Federal de Uberlândia, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria R/UFU/Nº 209, de 13 de janeiro de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 19 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 1839 de 24 de Julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2017, seção
2, página 42, Onde se lê: conceder a Marta Madalena Bernadeli,
matrícula SIAPE nº 1035227, código de vaga nº 323640, ocupante do
cargo de Professor Adjunto 01 - Mestrado - Dedicação Exclusiva, do
Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária in-
tegral, conforme o Art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005. Leia-
se: conceder a Maria Madalena Bernadeli, matrícula SIAPE nº
1035227, código de vaga nº 323640, ocupante do cargo de Professor
Adjunto 01 - Mestrado - Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente
desta Universidade, aposentadoria voluntária integral, conforme o
Art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 5 4 6 1 / 2 0 1 7 - 1 3 )

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 01/08/2017,
revogadas as disposições em contrário.

RENAN BILLA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 2.102, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERC?CIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITI-
NHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo
em vista o que consta no Processo n° 23086.002290/2017-85, resolve:

Contratar RODRIGO DE ALMEIDA HERINGER, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a área de Ecologia e Gestão Ambiental; Direito Agrário e Ambiental;
Geoquímica Ambiental; Polução Ambiental e disciplinas afins, Cam-
pus de Unaí, do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinho-
nha/UFVJM, no período de 3 de agosto de 2017 a 2 de fevereiro de
2018, com salário correspondente à Classe Assistente A em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.103, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERC?CIO DO CARGO DE REITOR
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHO-
NHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em
vista o que consta no Processo n° 23086.002293/2017-19, resolve:

Contratar SANDRA RODRIGUES DOS SANTOS, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a área de Trabalho e Serviço Social, do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 3 de agosto de 2017 a
2 de fevereiro de 2018, com salário correspondente à Classe Auxiliar
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.104, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERC?CIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITI-
NHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo
em vista o que consta no Processo n° 23086.002292/2017-74, resolve:

Contratar GUSTAVO GEOVANNY DOS REIS APÓSTO-
LOS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBS-
TITUTO para a área de Trabalho e Serviço Social, do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 3 de
agosto de 2017 a 2 de fevereiro de 2018, com salário correspondente
à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.105, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERC?CIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITI-
NHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo
em vista o que consta no Processo n° 23086.002291/2017-20, resolve:

Contratar DANIELLE MANDACARU SOUZA, como PRO-
FESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área
de Estágio Supervisionado I: Área Hospitalar, Saúde do Adulto: En-
fermagem Médica e Enfermagem na Saúde do Trabalhador, do(a) Uni-
versidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 3
de agosto de 2017 a 16 de outubro de 2017, com salário correspondente
à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.106, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, nos
termos do Decreto nº 1387/95, alterado pelo Decreto nº 2349/97, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/2009,, resolve:

Autorizar o afastamento do país, de ERIC BASTOS GOR-
GENS, Professor Do Magistério Superior, no período de 3 de se-
tembro de 2017 a 9 de setembro de 2017, para fins de participação no
14th Internacional Junior Forest Contest, na Rússia, como chefe da
delegação Brasileira, com ônus limitado.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na portaria MF nº 346, de 12 de julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, em 14 de julho de 2017, Seção 2, página 31,
onde se lê: "... Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, Código DAS
101.4.", leia-se "...Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, Código DAS 101.4,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa."

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.001572/2016-32, re-
solve:

No- 767- Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado
CONRADO VITOR LOPES FERNANDES, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo de
Diretor do Departamento de Registro Empresarial e Integração, có-
digo DAS 101.5, na Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
- Sempe/Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.001924/2016-50, re-
solve:

No- 768- Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado
NIZAR RATIB MIDREI, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa
Econômica Federal, para exercer o cargo de Diretor do Departamento
de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, código DAS 101.5, na
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa - Sempe/Ministério
da Indústria, Comércio Exterior e Serviços.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e na Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, e, ainda, pelo inciso
I do art. 18º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.101067/2017-78, re-
solve:

No- 769- Art. 1º Efetivar a requisição do servidor PAULO DE CAS-
TRO BRANDÃO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 2100453, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, para exercer suas atividades no Gabinete de Segurança Ins-
titucional da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10199.100257/2017-09, re-
solve:

No- 770- Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado
FÁBIO SANTOS PEREIRA SILVA, pertencente ao Quadro de Pes-
soal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo de Diretor do
Departamento de Empreendedorismo e Artesanato, código DAS
101.5, na Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa - Sem-
pe/Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de julho de 2009, resolve:

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-03T01:42:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




